
                                                  

 

Prot. n.    7553/2.6 Firenze, 21 giugno 2023 

 
 

Presidente del Consiglio Regionale 

 

Presidente della Commissione 3^ 

 

e p.c. 

 

Presidente della Giunta Regionale 

 

Consiglieri regionali 

 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

Seduta del 20 giugno 2023 

 

Proposta di legge n. 201 “Modifiche alla legge regionale 28 dicembre 2009, n. 82 (Accreditamento 

delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato)” 

 

Proponente: Giunta Regionale – Assessore Spinelli  

PARERE OBBLIGATORIO 

 

 
ESITO VOTAZIONE 

 ☒   favorevole 

 ☐   favorevole con raccomandazioni 

 ☐   favorevole con condizioni 

 ☐   contrario 

 ☐   non espresso 

 ☒   unanimità 

 ☐   maggioranza 

 

 

 

Allegato: parere 

        

d’ordine del Presidente 

Andrea Di Bernardo 
 

  



                                                  

 

 

Proposta di legge n. 201 “Modifiche alla legge regionale 28 dicembre 2009, n. 82 (Accreditamento 

delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato” 

 

Proponente: Giunta Regionale – Assessore Spinelli  

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Seduta del 20 giugno 2023 

VISTI 

- l’articolo 66 dello Statuto della Regione Toscana;  

- la legge regionale n. 36 del 2000; 

- il regolamento interno del Consiglio regionale; 

- il regolamento interno del Consiglio delle Autonomie locali; 

PREMESSO che con nota del 12 giugno 2023 è stato richiesto l’espressione del parere di questo 

CAL, ai sensi dell’articolo 68 comma 1 del regolamento interno del Consiglio regionale del 24 

febbraio 2015 n. 27, in riferimento alla proposta di legge n. 201 “Modifiche alla legge regionale 28 

dicembre 2009, n. 82 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale 

integrato)”; 

TENUTO CONTO che la proposta di legge in esame introduce modifiche alla legge regionale 28 

dicembre 2009, n 82 aggiornando la normativa vigente anche al fine di inserire alcuni chiarimenti 

procedurali e prendendo atto di alcune prassi consolidatesi sul territorio; 

 

DATO ATTO che la proposta di legge al fine di garantire la trasparenza dell'azione amministrativa 

e di realizzare una maggiore efficienza procedimentale, nonché di migliorare alcuni aspetti relativi al 

rapporto fra comuni e Regione disciplina le seguenti modifiche: 

 

a) introduce un’indennità da erogare ai valutatori che fanno parte del Gruppo tecnico regionale di 

valutazione (articolo 3 ter), di cui si avvale la Giunta regionale ai fini dell’effettuazione dei controlli 

sulle strutture la cui composizione e funzionamento sono disciplinati dal DPGR 86/R/2020; 

 

b) consente al competente ufficio regionale di segnalare al comune competente le eventuali anomalie 

che l'ufficio regionale dovesse riscontrare sull'autorizzazione, con l'invito ad effettuare tutte le 

necessarie verifiche, nel rispetto sia dei rispettivi ruoli sia del principio di leale collaborazione tra 

pubbliche amministrazioni; 

 

c)  chiarisce che alla nuova autorizzazione, secondo quanto previsto dal DPGR 2/R/2020, deve 

necessariamente seguire nuova istanza di accreditamento; 

 

d) introduce una nuova causa di decadenza, qualora la struttura non sia in grado di effettuare la 

verifica dell’attività svolta e dei risultati raggiunti per inattività protrattasi per un anno; 

 



                                                  

 

e)  introduce anche per l’operatore individuale la possibilità di presentare dichiarazione sostitutiva 

inerente al possesso dei requisiti, a meno che, in coerenza con le norme in materia di dichiarazioni 

sostitutive, ciò non sia possibile; 

 

f)  elimina l’obbligo di trasmissione al competente ufficio regionale degli elenchi dei servizi 

accreditati, in coerenza con la funzione prettamente comunale di gestione delle informazioni 

contenute nei rispettivi elenchi degli erogatori; 

 

RICHAMATA la votazione nella seduta del 20 gennaio 2022 in sede di Consiglio delle autonomie 

locali il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio e dato atto che il CAL si è espresso con parere 

favorevole all’unanimità sulla proposta di legge n. 201 “Modifiche alla legge regionale 28 dicembre 

2009, n. 82 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato)” 

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole all’unanimità sulla proposta di legge n. 201 “Modifiche alla legge 

regionale 28 dicembre 2009, n. 82 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del 

sistema sociale integrato)” 

 

 

 

 

 


		2023-06-21T15:52:27+0200
	DI BERNARDO ANDREA




